COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER

AO PROJETO DE LEI Nº 1572, DE 2011,

QUE INSTITUI O "CÓDIGO COMERCIAL"

EMENDA nº

Acrescente-se parágrafo único ao art. 10 ao Capítulo I  do Título II do Livro I do

Projeto de Código Comercial, com a seguinte redação:

Art. 10. ........

Parágrafo único. O registro de empresário individual pode ser, a pedido do interessado,

transformado em registro de sociedade empresária, e este naquele.

Justificação

 A Lei Complementar n. 128, de 19 de dezembro de 2008, instituiu a figura da

“transformação do registro”, possibilitando ao empresário individual manter seus

cadastros fiscais (em especial o CNPJ) em caso de admitir sócio na exploração de sua

atividade empresarial. A mesma lei previu também a transformação do registro de

sociedade empresária em registro de empresário individual.

A transformação de registro foi introduzida no direito brasileiro mediante

dispositivo inserido no Código Civil (art. 968, § 4º), que o Projeto de Código Comercial

irá revogar.

 Para que continue a existir esta importante medida de preservação da empresa, a

emenda propõe a introdução de parágrafo único ao art. 10 do Projeto de Código

Comercial, prevendo que o registro de empresário individual pode ser, a pedido do

interessado, transformado em registro de sociedade empresária, e este naquele.

Sala das Sessões, em ______ de __________ de 2012.

Deputado Eliseu Padilha